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twychwstałego Chrystusa, który 
uzdalnia nas do czynienia dobra, gdy 
wszystko wokół zawodzi. 
W imieniu wszystkich obdarowanych 
dzisiaj dobrem z całego serca dzięku-
ję. A naszym Siostrom i Braciom  
z obrządku prawosławnego, którzy 
dzisiaj obchodzą Wielkanoc, składam 
najlepsze życzenia. Niech pokój Chry-
stusowy zagości w naszych sercach, 
na Ukrainie i na całym świecie! 

bp Wiesław Szlachetka 
Przewodniczący Komisji Charytatyw-

nej Konferencji Episkopatu Polski 

W 2002 roku Święty Jan Paweł II 
ogłosił List Apostolski „Rosarium 
Virginis Mariae” o Różańcu Świętym. 
Podkreślił jego wartość i znaczenie  
w codziennym życiu człowieka. 
Wskazał na częste zaniedbywanie tej 
modlitwy, która jest kontemplowa-
niem wraz z Maryją oblicza Chrystusa 
i Jego życia. Nie jest bezmyślnym od-
mawianiem znanych modlitw, ale oka-
zją do zbliżenia się i zatrzymania nad 
największymi tajemnicami naszej wia-
ry. Jest również okazją „wplecenia”  
w paciorki naszych spraw i osób, za 
które chcemy się modlić. Siostra Łu-
cja, której w Fatimie objawiała się 
Matka Boża często powtarzała, że „ 
Nie ma takiego problemu, którego nie 
dałoby się rozwiązać przy pomocy 
różańca”. Dlatego - wówczas - okres 
od października 2002 do października 
2003 roku Ojciec Święty ogłosił 
„Rokiem Różańca Świętego”. Aby 

rozwinąć różaniec, który jest streszcze-
niem Ewangelii Ojciec Święty obok 
tajemnic radosnych, bolesnych  
i chwalebnych zaproponował tajemnice 
światła, czyli tajemnice publicznego 
życia Jezusa. Zaproponował, aby roz-
ważać je w czwartek.   
Tajemnice  światła: 
1. Chrzest Jezusa w Jordanie 

2. Objawienie Jezusa na weselu w Ka-
nie 

3. Głoszenie Królestwa Bożego i wzy-
wanie do nawrócenia 

4. Przemienienie na Górze Tabor 
5. Ustanowienie Eucharystii 
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Termin „apokryfy" wy-
wodzi się z greckiego 
słowa apokrypha i ozna-
cza „ukryte", „schowane". 
Nazwą „apokryfy" okre-

ślamy pewne pisma żydowskie i chrze-
ścijańskie, które nawiązują do tematyki 
religijnej (biblijnej), ale nie weszły do 
kanonu Starego i Nowego Testamentu. 
Termin „apokryfy" ma jednak inne zna-
czenie dla katolików, a całkowicie inne 
dla protestantów. 

Kto napełniony jest Duchem Świętym, 
ten przemawia różnymi językami. Róż-
ne języki to różne sposoby świadczenia 

o Chrystusie, a zatem: pokora, ubó-
stwo, cierpliwość, posłuszeństwo.  

Przemawiamy nimi wtedy, gdy inni 
widzą je w nas. 

św. Antoni z Padwy 

CYTAT NA DZIŚ 
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20 lat temu - podczas swojej ostatniej 
pielgrzymki do Polski, 17 sierpnia 
2002 r. Ojciec Święty Jan Paweł II 
dokonał w Sanktuarium Bożego Miło-
sierdzia w Krakowie-Łagiewnikach 
zawierzenia świata Bożemu Miłosier-
dziu. Na zakończenie homilii wypo-
wiedział słowa, w których Bogu, Ojcu 
bogatemu w miłosierdzie, powierzył 
losy świata i każdego człowieka. Stały 
się one codzienną modlitwą nie tylko 
sióstr ze Zgromadzenia Matki Bożej 
Miłosierdzia i pielgrzymów przyby-
wających do łagiewnickiego Sanktua-
rium, ale także milionów ludzi na 
świecie. 
Boże, Ojcze miłosierny, który objawi-
łeś swoją miłość w Twoim Synu Jezu-
sie Chrystusie, i wylałeś ją na nas w 
Duchu Świętym, Pocieszycielu, 
Tobie zawierzamy dziś losy świata  
i każdego człowieka. 
Pochyl się nad nami grzesznymi, 
ulecz naszą słabość, przezwycięż 
wszelkie zło, pozwól wszystkim 
mieszkańcom ziemi doświadczyć 
Twojego miłosierdzia, aby w Tobie, 
trójjedyny Boże, zawsze odnajdywali 
źródło nadziei. 
Ojcze przedwieczny, dla bolesnej mę-
ki i zmartwychwstania Twojego Syna, 
miej miłosierdzie dla nas i całego 
świata! 

Napełnieni odwagą 

“Wyjątkową odwagę mieli ci ludzie. 
Ale pomyślmy, że wcześniej okazali 
się tchórzliwi: wszyscy pouciekali, roz-
biegli się, kiedy Jezus został pojmany 
przez straże. Wszyscy. Ale z tchórzli-
wych przemienili sie w odważnych. 
Dlaczego? Ponieważ był z nimi Duch 
Święty – podkreślił Ojciec Święty. - To 
samo dzieje się z nami: jeśli mamy  
w sobie Ducha Świętego, jesteśmy na-
pełnieni odwagą do podążania naprzód, 
mamy odwagę do zwyciężania w róż-
nych walkach, nie swoją własną mocą, 
ale dzięki Duchowi Świętemu, który 
nam towarzyszy. ” 

Niech słowa tej pieśni staną się naszą 
modlitwą za Ukrainę! Niech ciemność 
stanie się promieniem! 
Ref.  
Duchu Ogniu, Duchu Żarze,  
Duchu Światło, Duchu Blasku, 
Duchu Wichrze i Pożarze,  
ześlij płomień Twojej łaski. 
1. Chcesz, rozpalisz i rozognisz,  
serca wzniesiesz na wysokość:  
w ciemność rzucisz blask pochodni  
i rozproszysz grzechu mroki. 
2. Naszą nicość odbudujesz,  
w najpiękniejsze znów struktury,  
tchnieniem swoim świat przesnujesz  
w szeleszczących modlitw sznury. 
3. Z mgieł konkretny kształt wywo-
dzisz i z chaosu piękno ładu.  
Tyś spokojem wśród niezgody  

P&:#$; F=&./#>?$% T@A#$ ?&'#$=?&-B C?#0 
6@>B 0'#&1& # %&;C$D@ 

/?2@'#$%& 



w bezradności Tyś jest radą. 
4. Twe zbliżenie zaróżowi  
pulsem życia, wzrostu drżeniem. 
Narodzimy się na nowo, 
ciemność stanie się promieniem. 
 

*** 

 

Słowo Przewodniczącego Komisji 
Charytatywnej 

Konferencji Episkopatu Polski na 
Niedzielę Miłosierdzia (24 kwietnia 

2022) 
„Gdzie jest miłosierdzie, tam rozkwita 

pokój” 
Umiłowani w Panu Siostry i Bracia! 
Dzisiejsza Ewangelia opowiada o pas-
chalnych doświadczeniach Tomasza. 
Najpierw okrutna męka i niezrozumia-
ła śmierć Mistrza wywołały w nim – 
jak i w innych apostołach – ogromne 
rozczarowanie. Skupiony na trudno-
ściach, jakie przeżywał, nie uwierzył 
tym ze swojej wspólnoty, którzy spo-
tkali Jezusa Zmartwychwstałego. Żad-
ne zapewnienia nie były dla niego 
wiarygodne, nie potrafił spojrzeć  
z ufnością w przyszłość. Wystarczyło 
jednak, że podzielił się ze swoimi 
przyjaciółmi, apostołami, wątpliwo-
ściami i lękami, a Jezus przyszedł do 
niego osobiście. Ukazał mu swoje ra-
ny, ponieważ w nich jest zbawcza od-
powiedź na wszelkie cierpienie, które 
nas dotyka. Nie ma takich ran, których 
On nie mógłby uleczyć. Tomasz zoba-
czył, że „w Jego ranach jest nasze 
zdrowie”(Iz 53, 5). Zmartwychwstały 
Pan objawił się jako Ten, który zba-
wia, rozjaśnia ciemności i obdarza 
swoją siłą, aby kochać pomimo trud-
nych doświadczeń. Chrystus otworzył 
serce Tomasza, przełamał jego strach, 
pozwolił mu odkryć prawdę oraz moc 
obecności Boga w jego życiu. A To-

masz odnalazł wiarę i poznał, że praw-
dziwy pokój jest darem Bożego miło-
sierdzia. 
Ta historia to nie tylko opowieść 
sprzed dwóch tysięcy lat. To Słowo 
Boże, które zostało napisane do nas, 
także na ten czas, gdy za naszą 
wschodnią granicą toczy się wojna. 
Jesteśmy świadkami cierpienia niewin-
nych, morderstw, straszliwej niespra-
wiedliwości. Z lękiem i poczuciem 
bezsilności oglą-
damy obrazy, któ-
re napływają do 
nas z Ukrainy. 
Przychodzą na 
myśl słowa proro-
ka Jeremiasza 
„Gwałt i rui-
na!” (Jr 20, 8). 
Dramat tej wojny 
sprawia, że wielu 
spośród tych, któ-
rzy bezpośrednio jej doświadczają,  
a także niektórzy spośród nas znalazło 
się w momencie podobnym do tego,  
w którym znalazł się Tomasz Apostoł 
wątpiący we wszystko po śmierci 
Chrystusa. Ale na szczęście jest 
ogromna wspólnota uczniów Chrystusa 
i ludzi dobrej woli, która doświadcza 
Jego zmartwychwstania, Jego zwycię-
stwa nad śmiercią, piekłem i szatanem, 
Jego żywej obecności, duchowej mocy 
i Jego pokoju. 
Doświadczenie obecności zmartwych-
wstałego Chrystusa wyraża się w głę-
bokiej wierze i czynach miłosierdzia. 
Zmartwychwstały Pan żyje w otwarto-
ści serc milionów Polaków, dzięki któ-
rej nasi bracia i siostry z Ukrainy zna-
leźli dom. Naśladowanie Zmartwych-
wstałego Pana, który ukazał nam nie-
skończone Boże miłosierdzie, widocz-
ne jest też w ogromnej życzliwości  

i hojnie okazywanej pomocy uchodź-
com, która w sposób zorganizowany 
prowadzona jest przez Caritas Polska 
w łączności z Caritas diecezjalnymi, 
Parafialnymi Zespołami i Szkolnymi 
Kołami Caritas. W tę pomoc włączają 
się w szerokim zakresie wspólnoty 
parafialne i zakonne, jak również róż-
ne organizacje pomocowe i samorzą-
dy. Wszelkiego rodzaju wsparcie ma-
terialne, edukacyjne, społeczne łączo-

ne jest z pomocą 
umożliwiającą 
sprawowanie kul-
tu religijnego  
i modlitwą, po-
nieważ modlitwa 
za żywych  
i umarłych, zwła-

szcza za tych, 
którzy jej szcze-
gólnie potrzebu-
ją, również nale-

ży do uczynków miłosierdzia. 
Warto nadmienić, że zorganizowana 
przez Caritas Polska w połowie kwiet-
nia br. zbiórka na rzecz uchodźców 
przekroczyła 100 mln złotych. Sza-
cunkowa wartość wsparcia przekaza-
nego w postaci darów rzeczowych 
przekroczyła 136 mln zł. To dzięki tej 
ogromnej ofiarności darczyńców Cari-
tas już od pierwszych dni wojny może 
organizować pomoc nie tylko na gra-
nicy, ale też w całej Polsce i na Ukrai-
nie. Polska gościnność i serca pełne 
miłości, a więc te wartości, które wy-
pływają z ducha Ewangelii, sprawiły, 
że siostry i bracia, którzy zostali zmu-
szeni do opuszczenia swojej ojczyzny, 
mogą czuć się u nas bezpiecznie. 
Wśród nich jest 830 dzieci z ukraiń-
skich domów dziecka – poszkodowa-
nych najbardziej, bo nie tylko przez 
wojnę, ale i przez los – które znalazły 

pełen życzliwości dom w placówkach 
Caritas diecezjalnych. To dzięki Wam, 
bracia i siostry, a także wolontariu-
szom z Caritas udało się wysłać kilka-
set transportów humanitarnych na 
Ukrainę. Wsparcie realizowane na wie-
lu płaszczyznach dociera do ukraiń-
skich rodzin, do osób, które przekra-
czają przejścia graniczne, gdzie wielu 
wolontariuszy pracuje dzień i noc. 
Wspólnoty Caritas nie tylko angażują 
się w pomoc ofiarom wojny, ale także 
kontynuują i rozwijają dotychczasowe 
programy pomocy charytatywnej  
w kraju i za granicą. Na szczególną 
uwagę zasługuje program Rodzina Ro-
dzinie niosący pomoc ofiarom w miej-
scach dotkniętych konfliktami. Cały 
czas działają domy samotnej matki 
(23), ośrodki interwencyjne dla kobiet 
w kryzysie (9), świetlice terapeutyczne 
(98), hospicja (22), okna życia (61), 
jadłodajnie, domy dziecka i wiele in-
nych miejsc. Wolontariusze i pracow-
nicy Caritas od wielu lat tworzą miej-
sca, które stają się domami – wspólno-
tami domowników, wśród których nikt 
nie czuje się obco. 
Niedziela Miłosierdzia Bożego, którą 
dziś obchodzimy, jest świętem patro-
nalnym Caritas. Tradycyjnie w tym 
dniu w całej Polsce prowadzona jest 
zbiórka na cele charytatywne. Jest ona 
przeznaczona na te miejsca, które stały 
się domem dla wielu potrzebujących. 
W tym roku Święto Miłosierdzia ob-
chodzone jest pod hasłem „Dzień do-
bra”. Treść tego hasła przypomina, że 
„Bóg widział, że wszystko, co uczynił, 
było bardzo dobre.” (Rdz 1, 31). Przez 
dzieła miłosierdzia chcemy to Boże 
dzieło kontynuować, by dzięki naszym 
życzliwym sercom przymnażać światu 
dobra. Dziś odkrywamy, że większość 
z nas to widzialni świadkowie Zmar-


